Külczim: Der fürstl. durchl. Herrn Mathiasen Erzherzogen zu 
Osterreich. 

Ist expediert. 
(Gyűrű-pecsét). 

(Eredetije az orsz. ltár »Országgyűlési emlékek« czimű gyűjteményében. 

XXV. 
1604. április 2. 

A rendek válasza a királyi előterjesztésre. 

Ex Sacratissimae Caesareae Regiaeque Mattis proposi-
tionibus per Serenissimum Principem ac Dominum Matthiam 
Archiducem Austriae, Dominum itidem clementissimum exhi-
bitis, pium paternumque affectum atque eximiam curam qua 
afflictissimum hoc Regnum Hungáriáé complectitur, Status 
et Ordines demisse intellexerunt. Pro hac igitur tanta tamque 
immensa Suae Mattis Cesareae atque Regiae benignitate 
fideles sui Regnicolae perpetuas ac immortales agunt gratias, 
praesertim cum manifestissime perspiciant Mattem suam 
Caesaream/^íí7post tot continuorum bellorumíluctus et calami-
tates tandem ad quietum et sunimis votis expetitum optatae 
pacis portum perducere ac ex infestissimi hostis Turcae Ty-
rannide Regnum hoc vindicare satagat. Supplicantes humi-
lime Suae Mtti Caesareae ut fortém excelsumque et invictum 
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animum quem in defensione exiguarum istius Regni reliquia-
rum studioque tollendarum calamitatum hactenus habuit, 
deinceps quoque clementer continuare dignetur. 

Quantum itaque ad postulata Suae Mattis Caesareae 
atque Regiae attinet, licet Status nihil magis in votis habe-
rent, quam ut lábanti et extremum iam excidium minantil) 
patriae, maioribus nunc quam unquam antea auxiliis succur-
rere possent. Verum quibus calamitatibus impediantur quo 
minus id praestare valeant iam saepius Suae Matti tam 
oretenus quam scripto explicaverunt, unde omnino impossibile 
est, ut numerosum aliquem militem per ipsos conducendum 
hoc anno in campum sistere possint. Ut tamen in tantis miseriis 
et calamitatibus constitui aliquid ultra vires etiam faciant ac 
ne sibi ipsis desint, offerunt prout anno superiori millesimo 
sexingentesimo tertio factum ä singulis domibus colonicalibus 
et inquilinariis, demptis excipiendis, et exceptis combustis 
per Tartaros et alias desolatis, consueta rectificatione [tam 
auctionis quam diminutionis domorum, praesentibus dicatori-
bus Gamerae iuratis praevia] per Vicecomites et Judices 
nobilium Comitatuum praevia centum et quinquaginta dena-
rios, domini vero terrestres loco generalis insurrectionis quin-
quaginta denarios, salva tamen libertate nobilitari permanente 
et sublatis militum gravaminibus; quae quidem contributio ad 
manus Camerarum Suae Mattis [quae suos in singulis Co-
mitatibus possesionatos nobiles et iuratos hábeat perceptores j 
non in alium usum sed in solam militum Hungarorum novam 
conductionem convertenda subministretur. Militis autem 
huius conductio Domini Generalis Capitanei Hungarici offi-
cio in partibus Regni Hungáriáé inferioribus incumbet. In 

0 A futó betűkkel szedett szókat Himmelreich kitörülte s helyettök 
e két szót írta : gravissime laboranti. Megjegyzem itt, liogy Himmelreich 
az országgyűlési tárgyalások vége felé, midőn a kormány is, a rendek is a 
záriraton vagy végzésen dolgoztak, jelen irat eredeti példányát vette 
alapúi a zárirat szerkesztéséhez ; jelen iratból törölte, jelen irathoz tol-
dotta mind azt, a mit törülni s betoldani akart. Az április 8-diki zárirat-
tal való könnyebb összehasonlitás kedveért fölvettem jelen iratba Him-
melreich törléseit és toldásait. A toldásokat futó betűkkel és szögletes 
[ ] zárjelek közt adom; a törléseket pedig csak egyszerűen futó betűvel. 
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partibus autem superioribus nominantur Magnifici Domini 
Stephanus Petbeő, Yalentinus Homonnay,FranciscusMágochy, 
Franciscus Priny, Ladislaus Petbe, ex bis [vél aliis Runga-
risj Sua Mattas quem voluerit, et cum quo transigere poterit 
eligat. Ita tamen ut tam Capitanei de intertento milite, 
quam vero Camerae de perceptis et erogatis, liquidas et suffi-
cientes rationes [suae Matti Caesareae et Regiae, et relationem 
Regno] reddere teneantur. 

Sclavonia et Turcis subditi more solito medium solvant 
iuxta Articulum septimum Anni Millesimi Sexingentesimi 
secundi. 

Quantum ad continuum militem, eum Regnum propter 
extenuatas vires et facultates in se recipere non potest, cum 
ex contributione conducendi milites pro exercitu sint magis 
necessarii ut bostium potentiae ac viribus occurratur; sed 
pro iis commodis Regni quae in propositionibus Suae Mattis 
exponuntur, maximum putant emolumentum adferre posse 
milites ordinarios in Confiniis, si stipendia illorum certo tem-
pore numerentur et pleno numero intertenerentur; constitue-
rent enim illi iustum uumerum quo multae praeclarae expe-
ditiones suscipi possent. 

Contributionem trium florenorum Hungaricalium ad 
sublevandani lustrationem et exautborationem militum Status 
nulla ratione pendere possunt; ita enim et tam extreme 
misera plebs atque ipsa etiam Nobilitas ä continuo, maximé 
vero hybernante milite exbausta est, ut nisi ab bac militum 
oppressione liberetur, impossibile sit, quod aliquid contri-
buere possit. Praeterea tam inferioris quam superioris Regni 
Hungáriáé Comitatus experti sunt anno superiori quam no-
civa illis talis contributio fuerit, nam post partim oblatam 
partim praestitam per nonnullos Comitatus unius floreni solu-
tionem, non quod sublevati fuissent, sed longe maioribus post-
modum calamitatibus oppressi sunt, et multo plures quam 
antea unquam legiones militum et equitum turmas tota liyeme 
sustinuerunt et nunc sustinent.quae nisi una cum bybernatione, 
in curias nobilitares condescensione militum tollantur, nulla 
plane aut exigua spes pro salute patriae aliquid praestandi 
superest. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 3 1 
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Ut autem contributionis supradictae solutioni omnia 
tarn Suae Mattis quam aliorum bona subiecta sint, referunt 
se Status ad Articulos annorum superiorum atque ut tam in 
Hungaria quam Sclavonia Germani confiniorum Capitanei et 
alii quoque qui vel Dicatorem in bonis non admiserint, vel 
bona Nobilium infestaverint, poena superinde sancita affician-
tur, statuunt. 

De iuramento Vicecomitum, Judicum Nobilium et 
eorum ad quos rectificatio domorum spectat, et fraude evi-
tanda, exigendis rationibus ab Officialibus Suae Mattis et 
publicarum pecuniarum Perceptoribus inhaeretur Articulis 
superioris sexcentesimi tertii et praeteritorum. annorum in 
quibus omnibus quid agendum et qualiter procedendum sit, 
abunde declaratur. [ Pro exeoutore rationum prior um anno-
rum in partibus superioribus loco Oregorii Tyrnaviensis no-
minatur Petrus Mladosevich. In Sclavonia Rmus dominus 
Episcopus Zagrabiensis, Magnificus Dominus Nicolaus 
Istvanfi et Steph: Beridawits.] 

Restantiae universae annorum superiorum ad Oameram 
dari non possunt, miles enim ex praeteritorum annorum con-
tributione conductus necdum integre est exolutus. Itaque ut 
restantiae absque respectu personarum ad primum diem Maii 
proxime venturi exigantur, et manibus Generalium Perce-
ptorum assignentur, aequitatis ratio postulat, qui facta ex 
iis militibus solutione, id quod residuum erit ad manus Ca-
merae in solam militum intertentionem convertendum as-
signent. 

De iis qui non expleto anno servitia sua deserunt aut 
maioris lucri gratia ad exteros se conferunt, quique annis 
superioribus militem non miserunt, intertenuerunt aut tem-
pore ad boc requisito non statuerunt, Vel suos ex castris 
revocaverunt, aut militem insolentem miserae plebi obtrudere 
consueverunt, prout id ex plerisque confiniis tam superiorum 
quam istarum .Regni partium sed praesertim Strigoniensi, 
Vacziensi, Comaromiensi et reliquis fere omnibus fieri solet, 
inhaeretur Articulis praecedentium annorum. Ne itaque Sua 
Mattas dominorum et Nobilium oppida atque villas, in pro-
pria dominia et officiolatus ac in Sclavonia in quartiria mi-
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litibus distribui, et sie miseram plebem opprimi patiatur, Sta-
tus et Ordines demisse supplicant, et statuunt quod ubicun-
que tales praedones extra confinia divagari, et miseram plebem 
rebus, et bonis suis spoliare comperti et apud Capitaneum per 
Vicecomites vel alios quospiam delati fuerint, ex tunc Gene-
ralis Capitaneus tales iuxta demerita sub amissione officii 
sui punire, atque ad Stationes et Confinia ipsos reducere 
teneatur. 

De stipendio militari, insurrectione tarn generali quam 
particulari, de mittendo in castra milite ac per duos menses 
ibidem intertenendo, item de gratuitis laboribus praestandis 
referunt se Status ad art. anni superioris sexcentesimi tertii. 
Supplicant tarnen ut arci quoque Ecbed de gratuitis labori-
bus et praesidio etiam Varadiensi provideatur et eo desi-
gnata Comitatuum subsidia etiam nunc eodem convertantur. 

Et quia in abusum iam abiit non sine magno miserae 
plebis detrimento, quod talium laboratorum operas qui ad 
gratuitos labores praestandos mittuntur, tarn Capitanei quam 
alii quoque milites non in Confiniorum uecessitates sed in 
proprios usus convertant, ut igitur omnia commodius fieri 
possint [ad huc sub hac Diéta] fiat nova gratuitorum labo-
rum limitatio. Sclavonia de suis confiniis et de restauratione 
Chazma prospiciat. 

Dignum etiam est ut restantia gratuitorum laborum 
exigantur praesertim autem in locis nondum desolatis, nam 
loca deserta nihil plane dare possunt atque in confiniorum 
aedificia convertantur. 

In provisione, conservatione et convectione annonae ac 
vectura bombardarum munitionum bellicarum cuperent qui-
dem status et ordines postulatis Suae Mattis Caesareae satis-
facere sed ob extrem am et longe maiorem quam annis supe-
rioribus egestatem ac iumentorum penuriam, quae tarn ex 
eorum lue, quam militum insolentia et depredatione evenit, ea 
quae deberent praestare non possunt, ideo insistunt Consti-
tutionibus anni praeteriti. Supplicant tarnen liberae Civita-
tes partium Regni Superiorum ne ipsorum iumenta quae ve-
cturae bombardarum subiieiuntur, in Transilvaniam venire 
compellantur, neque ea Capitanei, Artellariorum Magistri 

31* 
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aut alii quicunque ad proprios usus et labores convertant, sed 
soluto exercitu iterum cuucta ipsis restituant. 

De Haidonibus et militum cuiuscunque nationis vaga-
bundorum licentia refrenanda inhaerent Articulis annorum 
superiorum cum revocatione Art. 36. anni miilesimi puin-
gentesimi sexagesimi tertii. Hoc statuentes, ut si qui vel No-
bilitatem vel autem miseram plebem, per tales liberos Haido-
nes oppressisse, damnaque intolerabilia intulisse, manifeste 
comperti fuerint. dignetur Sua Mattas per dominum Locum-
tenentem ad partis laesae instantiam iuxta Art. 3. anni 
millmi quingenmi nonagesimi nőni, iudicium impendi curare. 
Liceat autem qui in Comitatu adversus tales agere voluerint, 
iuxta eundem Articulum procedere, et si tales comprehendi 
poterint in crimine, Yicecomes iudicium impendat. [De ger-
manis autem Capitaneis Sua Mattas iudicium et satisfactionem 
querulantibus impendi faciat.J 

Commissarii ad deductionem et condescensionem mili-
tum necessarii ut tanto maioris authoritatis esse possint, sta-
tuitur ut in partibus Regni superioribus unus Consiliariorum 
Camerae Scepusiensis boc munus in se suscipiat. 

Partium autem Regni inferior um Comitatus, quilibet 
eorum, suum proprium e medio ipsorum designatum habeat 
Commissarium, qui militem transeuutem commode ducere, 
ipsique de rebus necessariis prospicere possit et valeat. His 
tamen Comitatuum Commissariis, siquidem contributio ad 
Cameram subministrabitur, inde quoque condigna solutio 
praestetur. 

Conqueruntur hoc loco etiam domini Praelati ac tam 
Ecclesiasticus quam secularis ordo universus, signanter vero 
Capitula Strigoniense et Jauriense cum reliquis quod tam 
milites stipendiarii, Confiniorum Capitanei vel eorum Yice-
capitanei praedia, terras arabiles, capturas piscium et usonum 
et faenilia sylvasque, sine ulla dominii recognitione occupant, 
et quod quoruncunque -colonos recipiunt, et nihilominus in 
prioribus bonis ipsos tuentur. Idem fieri dicitur etiam in 
Sclavonia et Croatia per Walachos, qui nuper ex ditione 
Turcica eo se contulerunt, in Episcopatu Zagrabiensi, et non-
nullorum dominorum et Nobilium bonis, utpote Dominorum 
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Comitis ä Zrinio, Dersffy, familiae Pogan et aliorum. Statui-
tur itaque ut ab his omnibus clecimae exigantur, et dominis 
terrestribus terragium seu nona prestetur, inter alios autem 
ä dictis Walachis in Sclavonia et Croatia, qui et iurisdictioni 
dominorum terrestrium ratione fundi et sessionis quam inco-
lunt et inhabitant, subiecti sint. ßequirat itaque Sua Mattas 
Caesarea Serenissimum Archiducem Ferdinandum, ne tales 
contra dominos ipsorum terrestres defendat, Supradictorum 
etiam Confiniorum Capitaneis, tani germanis quam Hungaris 
serio praecipiat, ut ab eiusmodi violentiis et damnis inferen-
dis abstineant. 

De metarum revisione et rectiíicatione singulis quidem 
Dietis aliquid statuitur, nunquam tamen ea effectui dantur. 
Ut itaque Sua Mattas Caesarea Commissarios Austriacos 
et Styriacos iam statim nominet, atque ad primum diem pro-
xime venturi mensis Junii liaec rectificatio instituatur, Status 
et Ordines decernunt. Pro Comissariis Hungaricis, pro Au-
stria, Styria et Moravia relinquuntur iidem Commissarii qui 
annis superioribus sunt denominati, dempto Joanne Joo in 
cuius locum modernus Personalis Joannes Lippay, loco autem 
Nicolai Perekedy [Consiliarii Camerae Hungar.] Magister 
Paulus Megiery, [substituiturj quibus addunturpro Austria 
Ladislaus Joó [Magnus Das Thomas ZechyJ. et pro Moravia 
jReí<6re?^»M{SDomiwwíJ7EpiscopusYacziensis, JoannisEossany 
et Magister Michael Zerdahelv. Pro metarum Polonicarum et 
Sylesiacarum ac tredecim Oppidorum et Villarum ad Arcem 
Lublio pertinentium rectiíicatione nominantur Pndissmus do-
minus Georgius Zalatnakv, Episcopus Quinqueecclesiensis 
[vél dominus] Episcopus Chanadiensis. Item magnifici do-
mini Sigismundus Forgach. Michael Czobor, Petrus Rewav, 
Paulus Melvtth nec non egregii Stephanus Hozzutothy, Ste-
phanus Loniay, Sigismundus Kapy et Nicolaus Dengeleghy, 
<|uae rectificatio statim post festum St, Trinitatis institui 
debebit. et non saltem ínetae rectificandae erunt sed et univer-
sae discordiae quae inter universos fideles Suae Mattis Hun-
garos in iis Confiniis hona habentes, ac Polonos, Moravos, et 
Silesitas, nec non magnificos Dominos Nicolaum et Francis-
cum Dersfy cum Komorowsky, Moysen Zimiogh cum duce 
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Tessiniensi, Georgium Horvatt de Palocza cum Lubomirsky et 
Episcopo Cracoviensi, Andreám Jakusith cum Kawka, Sigis-
mundum et Emericum Balassa cum Zerotina et Nekes nec 
non Holicli [et ZakolczaJ cum Hodolin et Ztrasnicza vigent, 
complanentnr. 

Denique cum de iure et consuetudine Regni fugitivorum 
eolonorum repetitio libera sit, ideo supplicant Status et Ordi-
nes dignetur Sua Mattas liberam eis facultatem elargiri, ut 
colonos tales, qui se in oppida Suae Mattis Zatmar et Ne-
niethy recipiunt, demptis illis, qui antiquitus sedem ibidem 
tixerunt, domini eorum terrestres non solum repetere, sed et 
reducere valeant, sub poena contra eolonorum vi detentores 
publicis Constitutionibus sancita. 

De pascuatione militum coníirmantur Articuli anni 87. 
cui ut se Capitanei accomodent, et Nobilitatis rationem ba-
beant, statuitur; in contrarium facientes babeat autboritatem 
Yicecomes, talem insolentem militem eiiciencli. 

Conqueruntur praeterea Status et Ordines quod cum, 
Sacr. Caes. regiaque Maiestas Arcem Huzth Magno j)no Geor-
gia Bastha unacum fodinis salium contra statuta antiquorum 
regum contulerit is centenarii salis pretium, tribus flore-
nis auxit, qua auctione vectores salium territi, iam sales 
eveliere non audent. Unde proventus quoque Tricesimales 
Suae Mattis non parum minuuntur, publicum etiam bonum 
defectum patitur. Ut itaque pretium eiusmodi salis lapidei in 
pristinum valoreru reducatur, status supplicant. 

Contingit nonnumquam, quod plerique dominorum Ma-
gnatum et Nobilium omnis culpae et facinoris innoxii apud 
Suam Mattem Caesaream, vel apud Capitaneos per nonnullos 
adulatores in quibusuis negotiis atque etiam quod Matti Caesa-
reae hostibus adliaeserint, deferantur, ac eo titulo res et bona 
ipsorum occupentur, atque in persona etiam indebite, nec ulla 
iuris via captiventur. Statútum est ut tales indebite delati 
non capiantur, sed citati et convicti iure, non aliter castigen-

E futó betűkkel szedett mondaton a kormány a következő vál-
toztatást tette : cum arcem Huszt magnifleus dominus Greorgius Bastba 
una cum fodinis salium hoc tempore possideat, stb. 
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tur, si vero innocentes culpa vacare comperti fuerint, falsi 
eiusmodi delatores in presentiam Rmi Doui Locumtenentis et 
Judicum Ordinariorum [per partém laesam] citentur, et 
causa extraordinarie revideatur, ac in talionis poenam ineur-
rant. Sicuti de huiusmodi casu etiam antea Articulus fuit 
constitutus anno mill111« quingmo sexagesimo septimo Art. 
9. Nunc vero Dionysius Banfy falso delatus apud D u m Bastha 
per Ericum Lassotam indebite captus esse dicitur, et ab eo 
supra occupationem bonorum et ablationem rerum quatuorde-
eim milia Tallerorum petuntur, quanquam eius culpae, cuius 
insinuatur, reus nondum compertus est. Quem ut Serenitas 
sua benigne dimittendum et bona restituenda statim mandet, 
Status liumilime supplicant. Et si sua Mattas de rebellione 
contra ipsum agere velit, iure procedatur.